bis non generis superi, sed humani eos fuisse credamus.
Vbi enim nuptie, matrimonia, puerperia, nutrices, artificia, debilitates, ubi status capit is, & cōditio seruitutis, ubi vulnera, cædes, crux, ubi amores, desideria, uoluptates, ubi omnis animorū affectio ab inquietis perturbationib. ueniens, necesse est diuinū nihil istic esse: nec quod proprium caduci est generis, & terrene fragilitatis, præstantiori posse adhærere naturæ. Quis est enim qui credat, si modo agnoscat ac percipit uis istius potentia que sit, aut genitales habuisse partes deū, & abscissione fœdissima priuatum his esse: aut ex se proditas aliquando intercepisse proles, & uincularū coercitum poenis: aut cū patre quodammodo cōseruisse bella ciuilia, & eum iure abstinuisse regali: aut exterritū minoris metu uertisse exuperatum terga, & tanquā fugitiuum & exulem in submotis delituisse secretis? Quis est inquit, qui credat ad humanas accubuisse deum mensas, interemptū auaritiae causa, fessilis se supplices ambiguitate responsi: præcellere in furū oridine, adulterasse, seruisse, vulneratū esse, & adamasse: & per omnes libidinū formas incestarū cupiditatū circumegisse pellaciā? Atquin omnia uos ista & fuisse, & inesse in dijs asseueratis uestris: neq; illā prætermittitis specieū uitiositatis, maleficij, lapsus, quā non in conuitū numinum opinionū petulantia conferatis. Aut igitur uobis querendi sunt dij alij, in quos omnia ista nō cadant: in quos enim hec cadūt, humani sunt generis atq; terreni: aut si hi sunt tantummodo, quorū nomina publicastis & mores, opinio-
nibus tollitis uestris, Mortalia sunt enim quæcumque nar-
ratis. Et possumus quidem hoc in loco omnes istos nobis
quos

quos inducitis, atq; appellatis deos, homines fuisse mon-
strare, uel agragatino Euhemero replicato, cuius libellos
Ennius, clarum ut fieret cunctis, sermonē in Italū transfu-
lit: uel Nicagora cyprio, uel Pelleo Leonte, uel Cyrenensis
Theodoro, uel Hippone ac Diagora melijs, uel auctori-
bus alijs mille, qui scrupulose diligētie cura in lucem res
abditas libertate ingenua protulerūt. Possunus inquam,
si placet, & Iouis res gestas, & Mineruæ expromere bel-
la, uirginis & Diane: quibus dolis Liber Indorū affecta-
uerit regnum, cuius fuerit cōditionis Venus, cuius operæ,
cuius questus: matrimoniu[m] magna cuius tenuerit mater:
quidnam spēi, quid uoluptatis specioso ab Atye concepe-
rit. Vnde Serapis Aegyptius, unde I[ps]is, uel ex quibus cau-
sis appellatio ipsa concinnata sit nominum. Sed non istam
suscepimus in eo sermone, quē facimus, uel operulam, uel
uoluntatē, ut ostendamus, & publicemus, quinam fuerint
hi omnes. Illud nobis propositū est, quoniam nos impios
& irreligiosos uocatis, uos contrā pios & deorum con-
tenditis esse cultores, demonstrare, atq; in medio ponere
ab hominibus magis nullis ignominiosius eos tractari, q
auobis. Quod si habere se ita ex ipsis maledictionibus
promptum est, sequitur ut intelligi debeat uos superis sti-
mulos indignationū furialium comouere: qui tam foedas
de illis uel auditis, uel creditis, & ignominiosas ipsi com-
pingitis fabulas. Non enim qui solicite relegit, & immatu-
latas hostias cœdit, qui aceruos thuris dat cōcremandos i-
gni, numina consentiendus est colere: aut officia solus reli-
gionis implere. Cultus uerus in pectore est, atq; opinatio
de dijs digna: nec quicq; prodest illatio sanguinis & cruo-
ris

rit, si credis de his ea quæ nō modo sint longe ab eorū di-
nina præstantijs; natura, uerum etiā labis & turpitudinis
aliquid, & maiestati eorū concilient, & decori. Interro-
gare enim uos libet, & ad sermonis exigui responsonem
uocare, utrumne grauius existimetis nullas cädere his ho-
bias, quia putes naturam tantā neq; uelle, neq; appetere
istas: an talia de his probra opinionū fœditate cōspere,
qua cuiusvis animū in ultionis posint rabiem concitare?
Si rerum momenta pendantur, nullum reperiā tam iniui-
dum iudicē, qui non criminosis existimet maledictis insi-
gnibus cuiuspiam famā carpi, q̄ à quoquā silentio prete-
riri. Hoc enim forsitan rationis existimari posbit & cre-
di illud sacrilegæ mentis est, & desperatae in fictionib. c. e.
citatis. In cærimonij uestris, rebusq; diuinis, postulatio-
nibus locus est. & piaculis dicitur cōtracta esse cōmisio,
si per imprudentie lapsum, aut in uerbo quispiā, aut syn-
pino deerarit: aut si cursu in solennibus ludis, curricu-
lisq; diuinis, cōmissum omnes statim in religiones clama-
tis sacras, si ludius constituit, aut tibicen repente conticuit:
aut si patrimus ille qui uocatur puer, omisit per ignorā-
tiā lorum, aut terrā tenere nō potuit. & audetis abnue-
re in delictis tam grauib. uiolari semper à uobis deos, cū
in leuioribus causis irasci eos ipsi cū pernicie sepius cōfi-
teamini ciuitatis? Sed poetarū inquiunt figmēta sunt hæc
omnia, & ad uoluptatē cōpositæ lusiones. Non est quidē
credibile homines minus brutos, & uetus statis remotissi-
me uestigatores, aut nō eas in seruissc suis carminibus fa-
bulas, quæ in notionibus hominū superessent, atq; in aurē
bus collocatae: aut ipsos sibi tantū licentiosi uoluisse iuris
ascia

Postulationes

L. Cuoro. de garnisp.
249. A.

asciscere, ut confingherent per stultitiam res eas, quae nec ab insanis procul essent remote, & que illis à diis metum, et periculum possent ab hominibus comparare. Sed cōcedamus, ut dicitis, deformitatum tantarum concinnatores esse atq; inventores poetarū: immunes tamen à deorū maletratione nec sic estis, qui talia cessatis maleficia vindicare: aut non legibus latis, & severitate poenarū tantę itis obuiam temeritati constitutumq; à uobis est, ne quis post-hac hominū id quod effet turpitudini proximū, aut eorum indignū maiestatibus loqueretur. Quisquis enim patitur peccare peccantē, is uires subministrat audacię: & maioris cōtumeliae res est, falsis quenquā notare atq; insignire criminibus, q̄ uera ingerere atq; obiectare delicta. Quod enim sis dici, & quod esse te sentias, morsum habet minorem testimonio tacite recognitionis infractum. Illud uero acerbissime uulnerat, quod inurit innoxios, & quod deus nominis atq; existimationis infamat. Scribuntur dijuestri in triclinijs coelestibus, atq; in chalcidicis aureis cōnītare, potare, & ad ultimū fidibus & uocum modulatione mulceri. Vos aures patientissimas cōmodatis: nec iudicatis indignum uoluptates attribui diis eas, quibus corpora terrena fulciuntur, & quas aures expetū eneruati pectoris dissolutione mollite. Inducuntur ex his alij amatores, adulteri castitatis, nec cū fœminis tantum, sed cum uiris etiam propulos flagitososq; miscere cōcubitus. Vobis nulla est cura quid super rebus dicatur tantis, neq; ullo saltem castigationis metu luxuriantū literarū coercentis audaciam. Per insanias, per furores orbare alij se, & tanquam hostili de sanguine, ita se proprio parricidio cruentare. Sa-